
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№97» (МБОУ «СОШ № 97») 

город Кемерово 
 

ПРИКАЗ 

 

«_20_»_09_  2023 года № 85  
 

 

О проведении школьного конкурса 

экологического дизайна «Природа - Арт» 

 

 
В соответствии с планом воспитательной работы школы на 2023-2024 учебный год 

и положением о районном конкурсе экологического дизайна «Природа - Арт»: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 23 сентября по 28 сентября 2023 года школьный конкурс экологического 

дизайна «Природа - Арт» среди учащихся 1-11 классов и учащихся подразделения 

дополнительного образования с целью воспитания у детей, подростков и молодежи бережного, 
экологически обоснованного и социально активного отношения к природе, формирование 

активной жизненной позиции по сохранению природных богатств родного края. 
2. Утвердить план подготовки и проведения конкурса: 

Школьный конкурс проводится в 2 этапа: 

Классный тур 

Школьный тур 

Форма проведения – заочная, одна работа от класса в каждой номинации. 

Участники конкурса: учащиеся 1-11 классов и подразделения дополнительного 

образования.  

Конкурс проводится по следующим номинациям для каждой возрастной категории, в том 

числе: 

возраст 6–9лет: 

- Флористическая картина «Времена года». На Конкурс принимаются лепные картины из 

природного материала с изображениями времён года. Формат готовой работы должен быть 

не более А3 (297 мм *420 мм) с продуманной системой крепления на стену. 

-  Роспись природного камня в различной технике.  

- Выжигание по дереву «Подарок маме».  

- Объемная лепка (любые пластические массы). «Культура народов Сибири». Высота 

готового изделия до 20 см. 

- Интерьерная настольная композиция «Экостиль» с использованием природных материалов. 

 

возраст 10-13 лет: 

- Ошибана «Палитра цветов в прекрасных творениях природы». На конкурс принимаются 

картины в технике «плоскостная флористика». Готовая работа должна иметь формат не 

менее А3 (297 мм *420 мм) с продуманной системой крепления на стену. 

- Посокхва «Родной Кузбасс». На конкурс принимаются картины из мелких природных 

камешек и крошки. Готовая работа должна иметь формат не более А3 (297 мм *420 мм) с 



продуманной системой крепления на стену. 

- Jacarelado «Живые тропики». На конкурс принимаются работы в технике «ложная мозаика». 

Готовая работа должна иметь формат не более А3 (297 мм *420 мм) с продуманной системой 

крепления на стену. 

- Эко-магнит «Красота природы». На конкурс принимаются магниты, декорированные 

природным материалом. 

- Выпиливание «Забавные фигурки». На конкурс принимаются детские игрушки ручной 

работы.  

возраст 14-18 лет: 

- Шерстяная акварель «По страницам красной книги Кузбасса». На Конкурс принимаются 

работы с изображениями животных и растений, занесённых в Красную Книгу Кемеровской 

области. Формат готовой работы должен быть не менее А4. (210× 297мм) с продуманной 

системой крепления на стену. 

- Квиллинг «Открытка для учителя». 

-  «Флориссимо». Настенная подвесная интерьерная композиция с использованием 

природного материала с продуманной системой крепления. Готовая работа должна иметь 

формат не менее А3 (297 мм *420 мм) с продуманной системой крепления на стену. 

- Сувенир - украшение в технике «Resin Art». 

- Художественная и декоративная обработка древесины «Подарок наставнику» 

 

Внимание! Готовые работы будут демонстрироваться на столе (полу). Авторы должны 

предусмотреть способы крепления либо специальные приспособления, которые обеспечат 

устойчивость экспонатов на горизонтальной поверхности. 

 

Требования к работам: 

На конкурс принимаются индивидуальные работы, выполненные в 2023-2024 учебном 

году. Каждая выставочная работа должна иметь этикетку размером 5 см х 10 см и 

содержать следующую информацию: 

 Название работы 

 Номинация, техника ДПИ 

 Фамилия, имя исполнителя, возраст 

 Класс или название творческого объединения (если есть) 

 ФИО педагога (полностью). 

При несоблюдении правил оформления этикеток или их отсутствии - работы 

не оцениваются. 

 

Критерии оценки 

 оригинальность авторской идеи (темы), полнота раскрытия; 

 владение избранной техникой декоративно-прикладного искусства; 

 художественная ценность и эстетическое впечатление. 
 

Подведение итогов конкурса. Итоги подводятся по возрастным категориям. Победители 
(1,2,3 место) награждаются почетными грамотами и принимают участие в районном этапе 

конкурса. Участники конкурса награждаются сертификатами за участие. 

При несоблюдении правил оформления, этикеток или их отсутствия – работы не оцениваются. 

 

Работы принимаются до 28 сентября 2023 
 

По окончании принятия работ проводится заседание жюри, на котором выносится 



решение о победителях и призерах согласно протокола (оценочного листа). Решение 

жюри является окончательным, апелляции не рассматриваются. 

 

 

1. Назначить ответственного за организацию конкурса: 
- в начальной школе Чебанову И.Л., руководителя ВЦ; 

- в старшей школе Санникову Т.А., руководитель ВЦ; 

- в подразделении дополнительного образования методиста, зав. художественного 

отдела подразделения дополнительного образования Дроботову Е.П.; 

2. Утвердить состав жюри конкурса в начальной школе: Бозова И.М, учителя ИЗО. 

Утвердить состав жюри конкурса старшей и средней школы: Вяткина Е.С. учитель 

ИЗО, Шубина А.А. учитель технологии. 

3. Дроботову Е.П. подвести итоги конкурса до 04 октября 2023 года. 

4. Дроботовой Е.П. в срок до 09 октября 2023 года проинформировать родителей и 

учащихся об итогах школьного конкурса через школьный сайт. 

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по ВР 

начальной школы Панченкову О.Е. и заместителя директора по ВР старшей школы 

Золотову Е.В. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор «МБОУ СОШ№97»                                                               Кадычкова Е.И. 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен



 


